[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                               _________________________________________________________________

                     ул. Ленина 90, г. Дальнереченск, 692132, телефон: 25-4-62, факс: 25-4-62
     КОМИССИЯ
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дальнереченского муниципального района
                                                                     РЕШЕНИЕ

        25 февраля 2015 г.                                 г. Дальнереченск                                                          № 1
О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению безопасности на водных объектах Дальнереченского муниципального района и запрещении выхода на лёд в весенний период 2015 года
  В связи  с наступлением весеннего периода, ожидаемым интенсивным разрушением льда, в целях обеспечения безопасности граждан на водных объектах  комиссия при администрации Дальнереченского муниципального  района по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,
РЕШИЛА:
1. Запретить выход людей на лёд внутренних водоёмов района с 20 марта 2015 года.
2. Начальнику отдела ГОЧС и мобилизационной работы  администрации Дальнереченского муниципального района А.А. Кожаеву:

2.1. Опубликовать в средствах массовой информации Дальнереченского района информацию для населения об опасности выхода на лед, а также правила безопасности при нахождении на нем.

2.2. Оказать необходимую методическую помощь руководителям организаций и предприятий района в данном вопросе.

3. Главам администраций сельских поселений Дальнереченского района (Губарь В.С, Грицишин Н.Б,  Лютая Е.Н, Шевляков О.Д, Подтоптанный С.Н, Кириллов О.А):

3.1. Принять необходимые меры по запрещению выезда автотранспорта на лед. В местах возможного съезда автотранспорта на лед организовать установку временных запрещающих знаков;

3.2. Оповестить население об опасности выезда и выхода на лед используя листовки. Провести разъяснительную работу об административной ответственности  граждан за нарушение правил охраны жизни людей на воде в соответствии со статьей 3.5. Закона Приморского края от 5.03.2007 года №44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае» и требованиями постановления Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 года № 196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах в Приморском крае».

4. Административной комиссии Дальнереченского района предусмотреть совместные мероприятия с представителями органов внутренних дел по привлечению нарушителей к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

5. Директору МКУ «УНО  Дальнереченского  муниципального района» Гуцалюк Н.В., руководителям общеобразовательных и дошкольных учреждений, в срок до 15 марта 2015 года организовать:
5.1. Внеклассные занятия с детьми по изучению мер безопасности на льду и оказанию первой помощи терпящим бедствие;

5.2. Изучение с детьми темы: «Что делать если кто-то оказался в воде»;

5.3. Доведение информации о том, как избежать несчастных случаев в период таянья и поведения на льду.
6. Рекомендовать ГИМС ГУ МЧС России по ПК по Дальнереченскому ГО и МР своим решением определить сроки и организовать приведение в режим повышенной готовности к спасательным работам привлекаемые силы и средства.
7. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава администрации  Дальнереченского

муниципального района,

председатель КЧС и ОПБ                                                                    В.С. Дернов
Секретарь комиссии:                                                                           А.А. Кожаев